
 

Criado pela Lei N.º 986 de 07 de abril de 2010 - Editado pelo Gabinete do Prefeito 
Rua Hernani, nº 372 – 2º andar –Vila do Tinguá – Queimados/RJ - CEP: 26383-190 – Tel.: (021) 3770-3874  

www.queimados.rj.gov.br 

                                                                                                                                                                                                                                                             
PODER EXECUTIVO 

GLAUCO BARBOSA HOFFMAN KAIZER 
PREFEITO MUNICIPAL 

 
MAÍSE JUSTO MEIRELLES 

VICE-PREFEITA 
 

ALEXANDRE MONSORES ASSUMPÇÃO   
SECRETÁRIO CHEFE DE GABINETE 

 
 GRACIELLE GISLENE OLIVEIRA DA SILVEIRA DA SILVA  

SECRETARIA DE ASSUNTOS INSTITUCIONAIS E ESTRATÉGICOS 
 

DAYANE LOPES OLIVEIRA ARAGOSO 
SECRETARIA DE PROJETOS ESPECIAIS E GESTÃO DE CONVÊNIOS 

 
DULCINEA ALVES MACIEIRA MACEDO  

PROCURADORIA GERAL DO MUNICÍPIO 
 

ALAN DA CONCEIÇÃO BINOTI 
CONTROLADORIA GERAL DO MUNICÍPIO 

 
ALEXANDRE MONSORES ASSUMPÇÃO (RESPONDENDO) 

SECRETARIA MUN. DE GOVERNO 
 

DAYANE LOPES OLIVEIRA ARAGOSO (RESPONDENDO) 
SECRETARIA DE COMUNICAÇÃO  

 
KATIA RAMOS DA SILVA  

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO 
 

ALEX DA CONCEIÇÃO BINOTI  
SECRETARIA MUN. DE FAZENDA E PLANEJAMENTO 

 
ALEX DA CONCEIÇÃO BINOTI (RESPONDENDO) 

SECRETARIA MUN. DE DES. ECONÔMICO 
 

MARCELLE NAYDA PIRES PEIXOTO 
SECRETARIA MUN. DE SAÚDE 

 
ZILDA CAROLINA VARGAS GITAHY  

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 
 

ROMULO FERREIRA SALES  
SECRETARIA MUN. DE CULTURA E TURISMO  

 
CARLOS CASTILHO DO NASCIMENTO 

SECRETARIA MUN. DE DESENV. RURAL E AGRICULTURA 
 

FERNANDA DA SILVA SANTOS 
SECRETARIA MUN. DE URBANISMO  

 
ANDREIA LOUREIRO DOS REIS TEODORO 

SECRETARIA MUN. DO AMBIENTE E DEFESA DOS ANIMAIS 
 

CRISTINA REMMANN DA SILVA OLIVEIRA 
SECRETARIA MUN. DE OBRAS 

 
LEANDRO NUNES SIQUEIRA 

SECRETARIO MUN. DE HABITAÇÃO 
 

LEANDRO DE ALENCAR SAMPAIO  
SECRETARIO MUN. DE CONSERVAÇÃO E SERVIÇOS PÚBLICOS 

 
CRISTIANE LÔBO LAMARÃO SILVA 

SECRETARIA MUN. DE ASSISTÊNCIA SOCIAL 
 

CRISTIANE LÔBO LAMARÃO SILVA (RESPONDENDO) 
SECRETARIA MUN. DE DIREITOS HUMANOS E PROMOÇÃO DA CIDADANIA 

 
CRISTIANE LÔBO LAMARÃO SILVA (RESPONDENDO) 

SECRETARIA MUNICIPAL DA TERCEIRA IDADE 
 

JEFFERSON OLIVEIRA FERREIRA 
 SECRETARIA MUNICIPAL DE DEFESA CIVIL 

 
ANDRÉ CALDAS DE MORAES 

SECRETARIA MUN. DE SEGURANÇA E ORDEM PÚBLICA 
 

HERVAL BARROS DE SOUZA  
SECRETARIA MUN. DE TRANSPORTE E TRÂNSITO 

 
ROMULO FERREIRA SALES (RESPONDENDO) 

SECRETARIA MUN. DE ESPORTE E LAZER 
 

ALEX DA CONCEIÇÃO BINOTI (RESPONDENDO) 
SECRETARIA MUNICIPAL DE TRABALHO, EMPREGO E RENDA 

 
JEFFERSON PEREIRA DA SILVA (RESPONDENDO) 

PREVIQUEIMADOS 
 

FILIPE CARDOSO DE AZEVEDO 
CENTRO INTEGRADO DE OPERAÇÃO DE SEGURANÇA PÚBLICA 

MUNICIPAL 
 

 

SUMÁRIO 
 

ATOS DO PODER EXECUTIVO 
 

Atos do Prefeito ........................................................................................... ......2 
Atos do Controlador Geral do Municipio ...................................................... ......3 
Atos da Secretária Municipal de Administração ........................................... ......3 
Atos da Secretária Municipal da Terceira Idade .......................................... ......6 
Atos da Secretária Municipal de Direitos Humanos e Promoção da Cidadania..6 
Atos do Conselho Municipal de Assistência Social..............................................7 
Atos do Conselho Municipal de Saúde.................................................................7 
Atos do Diretor-Presidente do PREVIQUEIMADOS.............................................8 

 

 

PODER LEGISLATIVO 
 

 
CÂMARA DOS VEREADORES  

 
NILTON MOREIRA CAVALCANTE 

PRESIDENTE 
 

ANA LUCIA ALVES BENEDITO 
ANTONIO ALMEIDA SILVA 

ANTONIO CHRISPE DE OLIVEIRA 
CARLOS ROGÉRIO COSTA DOS SANTOS 

CINTIA BATISTA DE OLIVEIRA MENDONÇA 
ELERSON LEANDRO ALVES 

ELIEZER MOREIRA DAS CHAGAS 
JEFFERSON DIAS DA SILVA 

JOÃO PEDRO LEMOS 
JULIO CESAR ALMEIDA COIMBRA 
LUCIO MAURO LIMA DE CASTRO 

PAULO CESAR PIRES DE ANDRADE 
PAULO SALVADOR DE SOUZA BASTOS 

RAFAEL ROSEMBERG COELHO DA SILVA 
THOMAS JEFFERSON ALVES 

WILSON ESPIRIDIÃO PIMENTA



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE QUEIMADOS 
ÓRGÃO OFICIAL DOS PODERES EXECUTIVO E LEGISLATIVO 

D.O.Q.         Criado Pela Lei nº. 986 de 07 de abril de 2010 

 
Nº. 100 – Sexta - feira, 21 de Maio de 2021 - Ano 01 - Página 2  

 

 

 
Atos do Prefeito 

 
O Prefeito Municipal de Queimados, no uso de suas atribuições legais, 

RESOLVE: 
 

PORTARIA Nº 1727/21. NOMEAR o servidor MARCELO FLORENZANO RIBEIRO, matricula 3907/11 na Função de Confiança de 
Assessor de Fiscalização do Licenciamento Ambiental, Símbolo FC2, na Secretaria Municipal de Ambiente e Defesa dos Animais - 
SEMADA, a contar de 21/05/2021. 
 
PORTARIA Nº 1728/21.  ALTERA a Portaria 1665/21 (DOQ. 089) – Publica-se a 6ª alteração da Composição do Conselho Municipal 
de Assistência Social de Queimados – CMAS, os Conselheiros (as) Governamentais e não Governamentais, conforme a legislação em 
vigor, referente ao Mandato Provisório – período de 23 de Fevereiro de 2021 a 20 de Agosto de 2021: 
 
I- CONSELHEIROS GOVERNAMENTAIS 

 

1-Secretaria Municipal de Governo – SEGOV 
Titular: Silvio Carlos dos Santos Minas 

Suplente: Simone Lima dos Santos Silva 
2-Secretaria Municipal de Promoção da Cidadania  - SEMDEHPROC 
Titular: Luiz Augusto da Silva Macedo 

Suplente: Gisele de Souza Maria 
3-Secretaria Municipal de Administração – SEMAD 
Titular: Claudia Elaine Moutinho Baptista 

Suplente: Érica Pereira Rezende 
4-Secretaria Municipal de Assistência Social – SEMAS 
Titular: Cristiane Lobo Lamarão Silva  

Suplente: Janaína dos Santos Rodrigues Bastos Souza 
(5-Secretaria Municipal de Educação – SEMED 
Titular: Luísa Maciel Ferreira 

Suplente: Sônia Ignácio da Silva Santos 
6-Secretaria Municipal de Saúde – SEMUS 
Titular: Eunice da Silva Cavalcante 

Suplente: Sandra Regina Freitas 
7-Secretaria Municipal de Trabalho, Emprego e Renda – SEMUTER 
Titular: Luana Caroline dos Santos Moura  

Suplente: Pedro Vitor de Mello Martins 
8- Secretaria Municipal de Fazenda e Planejamento – SEMFAPLAN 
Titular: Marcia da Silva Leal 

Suplente: Luiz Alberto dos Santos Ferreira 
9 – Secretaria Municipal de Habitação – SEMUHAB 

Titular: Simone da Silva Anjos Alves 
Suplente: Thiago Quaresma de Oliveira Vaz 
 
II- CONSELHEIROS  NÃO-GOVERNAMENTAIS: 

 
1-União Missionária de Evangelização e Assistência Social – UMEAS 
Titular: Silvana Moreira Alfêna 

Suplente: José Adolfo Koberstain de Araújo 
2-Casa de Caridade Pai Joaquim das Almas  - CCPJA 
Titular: Reginaldo Alves Pereira 

Suplente: Nilda Pereira Casolare 
3- Corporação Musical Escola Maestro Daniel – COMEND 
Titular: Daniele França dos Santos 

Suplente: Vacância 
4- Creche Iracema Garcia  
Titular: Ivan Vicente Lemos 

Suplente: Isolane Aparecida de Oliveira Salino 
5-Centro Esportivo e Educacional Golfinhos da Baixada    
Titular: Fátima Aparecida da Conceição Gomes Olavo 

Suplente: André Anderson Pequeno 
6- Associação de Pais e amigos Excepcionais de Queimados – APAE 
Titular: Waldira Viol Soares  



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE QUEIMADOS 
ÓRGÃO OFICIAL DOS PODERES EXECUTIVO E LEGISLATIVO 

D.O.Q.         Criado Pela Lei nº. 986 de 07 de abril de 2010 

 
Nº. 100 – Sexta - feira, 21 de Maio de 2021 - Ano 01 - Página 3  

 

 

Suplente: Juliana Coutinho de Brito  
7- Fórum dos Trabalhadores SUAS 

Titular: Aparecida Domingues dos Santos 
Suplente: Jorge Antônio Tavares Peixoto 
8- Usuário/SUAS 

Titular: Ellis Benevides da Costa 
Suplente: Vacância 
9- Vacância 

(--------------------------) 

GLAUCO BARBOSA HOFFMAN KAIZER 
Prefeito 

  
Atos do Controlador Geral do Município 

 
Processo: 1435/2021/03. Com base no parecer desta Controladoria Geral e de acordo com as atribuições conferidas pela Portaria n.º 
173/2011, publicada no Diário Oficial de Queimados, dia 19/04/2011, APROVO nos termos da Lei 1009/10, a prestação de contas 
referente ao adiantamento concedido ao servidor CLAUDIA ELAINE MOUTINHO BAPTISTA – MAT. 8940/02, através do processo n.º 
0158/2021/03, no valor de R$ 4.000,00 (quatro mil reais). 

 
ALAN DA CONCEIÇÃO BINOTI 

Controlador Geral  
 

Atos da Secretária Municipal de Administração 
 
A Secretária Municipal de Administração, no uso de suas atribuições legais, 

    RESOLVE: 
 
ATO SEMAD Nº 24/SEMAD/21 – Para fins de regularização funcional, tornar público o gozo efetivo de férias da servidora ANDREA 
FERREIRA MAURICIO, matrícula nº 2371/01, Auxiliar de Enfermagem, da SEMUS, no período de 14/06/2021 a 13/07/2021, em 
virtude de licença para tratamento de saúde, através do processo nº 0888/2021/06. 
 
ATO SEMAD Nº 25/SEMAD/21 – Para fins de regularização funcional, tornar público o gozo efetivo de férias da servidora VALDETE 
AMARAL REZENDE DOS SANTOS, matrícula nº 11263/01, Professor II, da SEMED, no período de 13/04/2021 a 12/05/2021, em 
virtude de licença maternidade, através do processo nº 2666/2020/05. 
 
ATO 26/SEMAD/21 - Tornar público o gozo efetivo das férias dos servidores abaixo relacionados: 

 
Nº NOME MATR. CARGO PERÍODO DE GOZO 

CONSELHO TUTELAR 

01 GABRIELA REZENDE CAMPOS 13861/01 CONSELHEIRO TUTELAR 01/06/2021 A 30/06/2021 

SEMAD 

02 LUIS ANTÔNIO DA SILVA MELO 6570/61 AGENTE ADMINISTRATIVO 

1º PERÍODO: 01/06/2021 A 
15/06/2021 

2º PERÍODO: 16/11/2021 A 
30/11/2021 

03 MÁRIO SERGIO DA SILVA GOMES 3020/11 MÉDICO 

1º PERÍODO: 01/06/2021 A 
15/06/2021 

2º PERÍODO: 17/08/2021 A 
31/08/2021 

SEMADA 

04 EVILÁSIO DE PAULA RAMOS 5516/61 TRABALHADOR 
BRAÇAL/JARDINEIRO 

01/06/2021 A 30/06/2021 

05 JOSÉ ALEXANDRE CRUZ MARQUES 5800/91 COVEIRO 01/06/2021 A 30/06/2021 

06 JOÃO EDUARDO NEVES 5512/31 TRABALHADOR 
BRAÇAL/JARDINEIRO 

01/06/2021 A 30/06/2021 

07 LEANDRO DE SOUSA DA SILVA 5702/91 TRABALHADOR 
BRAÇAL/JARDINEIRO 

01/06/2021 A 30/06/2021 

08 PAULO VICTOR DA NEVES SOUZA 13036/01 GUARDA AMBIENTAL 01/06/2021 A 30/06/2021 

09 RINALDO DA SILVA MOREIRA 6024/01 

 

  PEDREIRO 
 
 

01/06/2021 A 30/06/2021 



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE QUEIMADOS 
ÓRGÃO OFICIAL DOS PODERES EXECUTIVO E LEGISLATIVO 

D.O.Q.         Criado Pela Lei nº. 986 de 07 de abril de 2010 

 
Nº. 100 – Sexta - feira, 21 de Maio de 2021 - Ano 01 - Página 4  

 

 

SEMAS 

10 CAIO CESAR RODRIGUES MACEDO 12487/01 AGENTE ADMINISTRATIVO 01/06/2021 A 30/06/2021 

11 CARINA DE SOUSA CAMPELO SOARES 12731/01 ASSISTENTE SOCIAL 01/06/2021 A 30/06/2021 

12 EMERSON ASSAD DRUMOND 12684/01 CUIDADOR 01/06/2021 A 30/06/2021 

13 MAGNO DE JESUS MARTINS SILVA 12274/01 AGENTE ADMINISTRATIVO 01/06/2021 A 30/06/2021 

14 NATÁLIA MERITELLO DA LUZ SILVA 12597/01 ASSISTENTE SOCIAL 02/06/2021 A 01/07/2021 

15 ROBERTO LEMOS CONCEIÇÃO 12268/01 AGENTE ADMINISTRATIVO 01/06/2021 A 30/06/2021 

16 
VANDESSA DA SILVA FERREIRA LIMA 
DOS SANTOS 

12242/01 AGENTE ADMINISTRATIVO 

1º PERÍODO: 16/06/2021 A 
30/06/2021 

2º PERÍODO: 16/08/2021 A 
30/08/2021 

17 PATRICIA DA SILVA BEZERRA 12282/01 ASSISTENTE SOCIAL 01/06/2021 A 30/06/2021 

SEMCONSESP 

18 ITAN RIBEIRO DO CARMO 2827/41 PINTOR 01/06/2021 A 30/06/2021 

SEMDEC 

19 EDSON FREITAS BARBOSA 4458/01 AGENTE DE DEFESA CIVIL 01/06/2021 A 30/06/2021 

20 
JORGE LUIZ AUGUSTO OLIVEIRA 
SANTOS 

5806/81 
TRABALHADOR BRAÇAL E 
JARDINEIRO 

01/06/2021 A 30/06/2021 

21 RENE SANTANA DA SILVA 2443/01 AGENTE DE DEFESA CIVIL 01/06/2021 A 30/06/2021 

22 RODOLFO CORREA 4317/61 AGENTE DE DEFESA CIVIL 01/06/2021 A 30/06/2021 

SEMED 

23 FERNANDA DANIELA RUSSO COUTO 11631/01 SECRETÁRIO ESCOLAR 01/06/2021 A 30/06/2021 

24 LIDIA CLAUDIA NASCIMENTO DA SILVA 4043/61 ASG 01/06/2021 A 30/06/2021 

SEMEL 

25 
ALESSANDRO FERREIRA DOS 
SANTOS 

6636/21 ASG 01/06/2021 A 30/06/2021 

SEMFAPLAN 

26 ELISANGELA CORREIA MONTEIRO 2828/21 AUXILIAR ADMINISTRATIVO 01/06/2021 A 30/06/2021 

27 
LUIZ ALBERTO DOS SANTOS 
FERREIRA 

3107/01 AGENTE FAZENDÁRIO 01/06/2021 A 30/06/2021 

28 TERRY WILSON OLIVEIRA SANTOS 3666/81 AGENTE FISCAL 01/06/2021 A 30/06/2021 

SEMUS 

29 AFONSO HENRIQUE MONTEIRO 5499/21 AUXILIAR DE RECEPÇÃO 01/06/2021 A 30/06/2021 

30 ALESSANDRA DANTAS DA SILVA 12669/01 CIRURGIÃO DENTISTA 01/06/2021 A 30/06/2021 

31 ANDRÉ LUIS CAMPOS LIMA 12680/01 MÉDICO 01/06/2021 A 30/06/2021 

32 CAMILA MASSANEIRO GRACHET 12040/01 TÉCNICO EM SAÚDE BUCAL 01/06/2021 A 30/06/2021 

33 CARMEN LUCIA MACHADO SANT’ANNA 5526/31 AUXILIAR DE ENFERMAGE 01/06/2021 A 30/06/2021 

34 
CINTIA FRANCELINO DE BARROS 
SILVA 

12796/01 AGENTE COMUNITÁRIO DE SAÚDE 01/06/2021 A 30/06/2021 

35 DANIEL COSTA DE SOUZA 2331/01 MOTORISTA 01/06/2021 A 30/06/2021 

36 DJARD DA SILVA SOUZA 3438/01 AUXILIAR DE FARMÁCIA 01/06/2021 A 30/06/2021 

37 EDEMILTON NOVAES BARBIO 4031/21 ASG 01/06/2021 A 30/06/2021 

38 ELMIR ROCHA BASTOS 12237/01 AGENTE ADMINISTRATIVO 01/06/2021 A 30/06/2021 

39 FABIO DE MELO LOVATI 12166/01 ENFERMEIRO 01/06/2021 A 30/06/2021 

40 GENILZA SILVA DE ARAÚJO E SILVA 4227/71 ASG 01/06/2021 A 30/06/2021 

41 GILDA DOS SANTOS MELLO 4183/11 ASG 01/06/2021 A 30/06/2021 

42 HANNAH KALAOUN 12675/01 MÉDICO 01/06/2021 A 30/06/2021 

43 JAELCIO MARENDAZ 13176/01 ALMOXARIFE 

1º PERÍODO: 01/06/2021 A 
15/06/2021 

2º PERÍODO: 01/10/2021 A 
15/10/2021 

44 JANAINA BARÃO DE SOUZA SAMPAIO 2481/31 
AUXILIAR DE CONSULTÓRIO 
DENTÁRIO 

01/06/2021 A 30/06/2021 



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE QUEIMADOS 
ÓRGÃO OFICIAL DOS PODERES EXECUTIVO E LEGISLATIVO 

D.O.Q.         Criado Pela Lei nº. 986 de 07 de abril de 2010 

 
Nº. 100 – Sexta - feira, 21 de Maio de 2021 - Ano 01 - Página 5  

 

 

45 JOSE JANOTI VIEGAS 13247/01 CONTADOR 01/06/2021 A 30/06/2021 

46 JOSÉ AIRTON PEREIRA LIMA 11991/01 ENFERMEIRO 01/06/2021 A 30/06/2021 

47 JULIANA DOS SANTOS AMPARO 12868/01 CUIDADOR DE RESIDÊNCIA 
TERAPÊUTICA 

01/06/2021 A 30/06/2021 

48 LENI BRAGA DA SILVA 6023/21 AUXILIAR DE ENFERMAGEM 01/06/2021 A 30/06/2021 

49 
LEONARDO SIMÕES DE SOUZA 
SABOIA 

12508/01 AGENTE ADMINISTRATIVO 01/06/2021 A 30/06/2021 

50 LUIZ CLAUDIO DA SILVA 4180/71 ELETRICISTA 01/06/2021 A 30/06/2021 

51 MARCELLE ANDRADE RIBEIRO 4319/21 AUXILIAR DE ALMOXARIFADO 01/06/2021 A 30/06/2021 

52 MARCOS ANTONIO NASCIMENTO 3290/51 MÉDICO 01/06/2021 A 30/06/2021 

53 MARCOS PAULO TEIXEIRA PUDDO 12671/01 CIRURGIÃO DENTISTA 01/06/2021 A 30/06/2021 

54 MARIA CRISTINA DE PAULA PINTO 5521/21 AUXILIAR DE ENFERMAGEM 01/06/2021 A 30/06/2021 

55 
MARIA DE FÁTIMA BARRETO DO 
NASCIMENTO BATISTA 

13811/01 AGENTE COMUNITÁRIO DE SAÚDE 01/06/2021 A 30/06/2021 

56 
MAURICIO LEANDRO FREITAS DA 
SILVA 

2880/01 ASG 01/06/2021 A 30/06/2021 

57 MONICA LOPES FERREIRA 5739/81 FARMACÊUTICO BIOQUÍMICO 01/06/2021 A 30/06/2021 

58 PAULA MARIA PASSOS DOS SANTOS 12641/01 TERAPEUTA OCUPACIONAL 01/06/2021 A 30/06/2021 

59 PAULO ARAÚJO DA SILVA 12775/01 AGENTE COMUNITÁRIO DE SAÚDE 01/06/2021 A 30/06/2021 

60 RODRIGO DOS SANTOS DUTRA 12779/01 AGENTE COMUNITÁRIO DE SAÚDE 01/06/2021 A 30/06/2021 

61 
ROSANE RESENDE DE LIMA OLIVEIRA 
BRASIL 

2371/81 MÉDICO 01/06/2021 A 30/06/2021 

62 ROSANGELA DE SOUZA VALLADARES 12063/01 TÉCNICO DE ENFERMAGEM 01/06/2021 A 30/06/2021 

63 ROSANGELA DE SOUZA VALLADARES 7259/11 AUXILIAR DE ENFERMAGEM 01/06/2021 A 30/06/2021 

64 ROSE FALEIRO PAIVA BRANDÃO 12192/01 PSICÓLOGO 01/06/2021 A 30/06/2021 

65 ROSEMARY ELLEN DA SILVA 13886/01 AGENTE COMUNITÁRIO DE SAÚDE 01/06/2021 A 30/06/2021 

66 ROSIMERI DA SILVA REZENDE 4194/71 ASG 01/06/2021 A 30/06/2021 

67 SILVIA COSTA GODOY DA SILVA 12194/01 PSICÓLOGO 01/06/2021 A 30/06/2021 

68 SIMONE NEVES FERREIRA 3559/91 ASG 01/06/2021 A 30/06/2021 

69 
SIMONE RIBEIRO VIEGAS DOS 
SANTOS ALBUQUERQUE 

12172/01 AGENTE ADMINISTRATIVO 01/06/2021 A 30/06/2021 

70 SUELEN DA SILVA MARTINS 12772/01 AGENTE COMUNITÁRIO DE SAÚDE 01/06/2021 A 30/06/2021 

71 TANIA MARIA LOPES DE OLIVEIRA 3445/21 PSICÓLOGO 01/06/2021 A 30/06/2021 

72 VALMIR GOMES DA SILVA 5421/61 PSICÓLOGO 01/06/2021 A 30/06/2021 

SEMUSOP 

73 ALBERTO ANDRADE BEZERRA 6681/81 VIGIA 01/06/2021 A 30/06/2021 

74 ALEXANDRE DORIA RAMIREZ 2458/91 VIGIA 01/06/2021 A 30/06/2021 

75 JAIR MONFORTE  3204/21 VIGIA 01/06/2021 A 30/06/2021 

76 JOÃO AUGUSTO DA COSTA 3195/01 VIGIA 01/06/2021 A 30/06/2021 

77 MARCO ANTONIO DE ANDRADE 3746/01 VIGIA 01/06/2021 A 30/06/2021 

78 MARCOS DE OLIVEIRA ELER 3679/01 VIGIA 01/06/2021 A 30/06/2021 

79 ROGERIO BARBOSA DA SILVA 6223/51 VIGIA 01/06/2021 A 30/06/2021 

80 ROSIVAL PEDREIRA CHAGAS 4033/91 VIGIA 01/06/2021 A 30/06/2021 

SEMUTTRAN 

81 DARWIN DE FREITAS 5541/71 MOTORISTA 01/06/2021 A 30/06/2021 

82 LUIZ ANTONIO MENDES DUARTE 3205/01 VIGIA 01/06/2021 A 30/06/2021 

 
KATIA RAMOS DA SILVA 

Secretário Municipal de Administração 
Matrícula nº 4431/81 

 
 
 
 
 
 



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE QUEIMADOS 
ÓRGÃO OFICIAL DOS PODERES EXECUTIVO E LEGISLATIVO 

D.O.Q.         Criado Pela Lei nº. 986 de 07 de abril de 2010 

 
Nº. 100 – Sexta - feira, 21 de Maio de 2021 - Ano 01 - Página 6  

 

 

 
A Secretária de Administração, no uso de suas atribuições legais, 

   RESOLVE:     
                                                                                                                             

PORTARIA N.º 696/SEMAD/2021. Com base no parecer Assessoria Jurídica/SEMAD, DEFIRO pelo arquivamento do Processo 
Administrativo, nos termos do parágrafo único do art. 153 da Lei 1060/11. (Processo nº 1587/2018-08). 
 
PORTARIA Nº 697/SEMAD/2021 –– Com base no parecer da Assessoria Jurídica/SEMAD, DEFIRO o pedido de concessão de 
Licença para estudo com vencimento, para o servidor  DIEGO FERREIRA LIMA, matrícula 12021/01, Professor de Educação Física 
I  - SEMED, a contar do dia 17/05/2021, pelo período de 06 (seis) meses, nos termos do Art. 33 inciso III, da Lei 169/95, que 
estabelece o Estatuto do Magistério Público Municipal de Queimados. (Processo nº 0990/2021-05). 
 
PORTARIA Nº 698/SEMAD/2021 – Com base no parecer da Assessoria Jurídica/SEMAD, DEFIRO o pedido inicial para a Concessão 
da Licença para Tratar de Interesses Particulares, para a servidora STEFANNI FIRMINO DA CUNHA AGUIAR, matricula 12791/21, 
Agente Comunitário de Saúde – SEMUS, pelo prazo de 03(três) anos, a contar de 04/05/2021, na forma do art. 92 da Lei 1060/2011. – 
(Processo 0546/2021-06). 
 
PORTARIA Nº 699/SEMAD/2021 – Com base no parecer da Assessoria Jurídica/SEMAD, DEFIRO o pedido incidental para a 
Prorrogação da Licença para Tratar de Interesses Particulares, pelo prazo de 03(três) anos, da servidora ROSELENE REGINA DA 
SILVA, Auxiliar de Serviços Gerais - ASG, matrícula 4380/01 - SEMUS, a contar de 11/04/2021,  na forma do art. 92 da Lei 1060/2011. 
– (Processo 0038/2018-06). 
 
PORTARIA Nº 670/SEMAD/2021 – Com base no parecer da Assessoria Jurídica/SEMAD e parecer exarado pela Comissão de 
Sindicância, AUTORIZO a Instauração de Processo Administrativo Disciplinar - PAD, destinado a apurar os fatos de que trata o 
Processo Administrativo nº 3616/2020-05, com fulcro nos art. 152, Parágrafo único da Lei 1060/2011. - (Processo nº 3616/2020-05). 
 
PORTARIA Nº 671/SEMAD/2021 – Com base no parecer da Assessoria Jurídica/SEMAD e parecer exarado pela Comissão de 
Sindicância, AUTORIZO a Instauração de Processo Administrativo Disciplinar - PAD, destinado a apurar os fatos de que trata o 
Processo Administrativo nº 2069/2018-05, com fulcro nos art. 152, Parágrafo único da Lei 1060/2011. - (Processo nº 2069/2018-05 
c/ap 0858/2015-05)). 
 
PORTARIA N.º 672/SEMAD/2021 – Com base no parecer da Assessoria Jurídica SEMAD, AUTORIZO a Instauração do Procedimento 
de SINDICÂNCIA, conforme art. 152, parágrafo único da Lei 1060/11.  (Processo nº 1293/2019-20). 
 
PORTARIA N.º 673/SEMAD/2021 – Com base no parecer da Assessoria Jurídica SEMAD, AUTORIZO a Instauração do Procedimento 
de SINDICÂNCIA, conforme art. 152, parágrafo único da Lei 1060/11.  (Processo nº 1247/2021-05). 
 
PORTARIA Nº 674/SEMAD/2021 - Com base na Lei 593/02, Art. 5o Incisos I e II, no parecer do Laudo Técnico de Condições de 
Ambiente de Trabalho e na Conclusão do Relatório Individual sobre Insalubridade/Periculosidade, DEFIRO publicação em grau médio, 
para fins de regulamentação em ficha funcional. ( Processo nº 1755/2021/03). 
 

KÁTIA RAMOS DA SILVA 
      Secretária Municipal de Administração 

Matrícula nº 4431/81 
 

Atos da Secretária Municipal da Terceira Idade 
 
Com base no Decreto nº 2.595/21, de 13 de janeiro de 2021, a Secretária Municipal da Terceira Idade no uso de suas atribuições 
legais, 

RESOLVE: 
 

PORTARIA Nº 001/21. DESIGNAR o servidor JEREMIAS SAMUEL RIBEIRO ALVES, Diretor do Departamento de Esporte, Cultura e 
Lazer, Matrícula nº 14390/01, como Tomador de Adiantamentos no âmbito da Secretaria Municipal da Terceira Idade, nos termos da 
Lei nº 1009/10 e suas respectivas alterações. 

CRISTIANE LÔBO LAMARÃO SILVA 
Secretária Municipal da Terceira Idade(Respondendo) 

 
Atos da Secretária Municipal  de Direitos Humanos e Promoção da Cidadania 

 
Com base no Decreto nº 2.595/21, de 13 de janeiro de 2021, a Secretária Municipal da Terceira Idade no uso de suas atribuições 
legais, 

RESOLVE: 
 

PORTARIA Nº 001/21. DESIGNAR a servidora SARAH PEREIRA DA SILVA, Assessor Técnico, Matrícula nº 14496/01, como 
Tomador de Adiantamentos no âmbito da Secretaria Municipal de Direitos Humanos e Promoção da Cidadania, nos termos da Lei nº 
1009/10 e suas respectivas alterações. 

CRISTIANE LÔBO LAMARÃO SILVA 
Secretária Municipal de Direitos Humanos e Promoção da Cidadania(Respondendo) 

 
 

 



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE QUEIMADOS 
ÓRGÃO OFICIAL DOS PODERES EXECUTIVO E LEGISLATIVO 

D.O.Q.         Criado Pela Lei nº. 986 de 07 de abril de 2010 

 
Nº. 100 – Sexta - feira, 21 de Maio de 2021 - Ano 01 - Página 7  

 

 

Atos do Conselho Municipal de Assistência Social 
 

A Presidente do Conselho Municipal de Assistência Social de Queimados, no uso de suas atribuições, vem através deste 
tornar público o Extrato da Sessão Ordinária do CMAS realizada no dia 05 de Março de 2021:  

 Mesa: Janaína dos Santos Rodrigues Bastos Souza – Suplente SEMAS, Silvio Carlos dos Santos Minas – Titular SEGOV, 
Érica Pereira Rezende – Suplente SEMAD, Sandra Regina Freitas – Suplente SEMUS, Sérgio dos Santos Félix – Titular SEMUTER, 
Marcia da Silva Leal – Titular SEMFAPLAN, Fábio de Assis Lourdes Santiago – Titular SEMUHAB,  Luiz Augusto da Silva Macedo - 
Titular SEMDEHPROC, José Adolfo Koberstain de Araújo – Suplente UMEAS, Nilda Pereira Casolare – Suplente CCPJA, Ivan Vicente 
Lemos – Titular CRECHE IRACEMA GARCIA, Isolane Aparecida de Oliveira Salino – Suplente CRECHE IRACEMA GARCIA, Fátima 
Aparecida da Conceição Gomes Olavo – Titular GOLFINHOS DA BAIXADA, Waldira Viol Soares – Titular APAE, Aparecida Domingues 
dos Santos – Titular FMTSUAS, Marianne Machado - Agente Administrativo e Hugo Reis Rodrigues - Agente Administrativo.   

Ordem do dia: Aprovada em plenária  por unanimidade. 
1-  Leitura e Votação Ata nº 338 - Reunião Extraordinária do dia 26 de Fevereiro de 2021: Após retificações ortográficas, 

aprovada pela plenária por unanimidade;  
 

2- 13ª Conferência Municipal de Assistência Social de Queimados: a) Informações definidas pelo Conselho Nacional de 
Assistência Social - CNAS:  o Tema: "Assistência Social: Direito do povo e Dever do Estado, com financiamento público, para 
enfrentar as desigualdades e garantir proteção social" , o período das Conferências Municipais: 12 de abril a 30 de julho de 
2021 e Conferências Estaduais: 2 de agosto a 30 de outubro de 2021; b) Deliberada em plenária a Comissão Temporária de 
Organização da 13ª Conferência Municipal, composta: REPRESENTAÇÃO GOVERNAMENTAL: Janaína Rodrigues 
(Coordenadora); Marcia Leal e Silvio Carlos dos Santos Minas. REPRESENTAÇÃO NÃO GOVERNAMENTAL: Aparecida 
Domingues (Coordenadora Adjunta); Waldira Viol Soares e Silvana Alfena. 
 

3- Eleição – Novo Mandato CMAS: Deliberada a formação da Comissão Temporária Eleitoral para o processo do novo 
mandado do Conselho Municipal de Assistência Social: REPRESENTAÇÃO GOVERNAMENTAL: Luiz Augusto da Silva 
(coordenador) e Silvio Minas. REPRESENTAÇÃO NÃO GOVERNAMENTAL: Jorge Antônio Peixoto (coordenador adjunto) e 
Nilda Pereira Casolare. Porém, sob questionamentos, à confirmar a validação da mesma. 

  
4- Ofícios: a) UMEAS – Solicitação de Registro de regularidade da Instituição. Solicitado providências ao 

administrativo CMAS. b) – Representação Governamental: SEMDEHPROC –  Solicitação Alteração Portaria 917/21: Titular: 
Luiz Augusto da Silva Macedo e Suplente: Ana Paula Ramos da Silva.  C) Ofício nº001 – FMTSUAS: Solicitação de substituição 
de Conselheiro Suplente: Jorge Antônio Tavares Peixoto. 

 
5- Informes: Reorganização as comissões permanentes para a próxima reunião.  

Queimados, 21 de Maio de 2021. 
Cristiane Lobo Lamarão Silva 

Presidente CMAS 
 

 Atos do Conselho Municipal de Saúde 
 
Ato Nº004/ COMSAQ/2021 

CONVOCAÇÃO 
 

   O Presidente do Conselho Municipal de Saúde de Queimados vem convocar os Srs.(as) Conselheiros (as) Municipais de Saúde 
para a Reunião Ordinária que será realizada no dia 27 de Maio de 2021, no Teatro Metodista situado na Rua Vereador Marinho 
Hemetério de Oliveira nº 1.180 - Centro, Queimados/RJ, a 1ª chamada às 17:30 e a 2ª chamada às 18:00 horas, com o término 
às 20:00 horas, com a seguinte pauta:  
 
1) Verificação do Quórum; 
2) Leitura e Aprovação de Pauta; 
3) Informes da Mesa e dos Conselheiros; 
4) Ordens do dia: 
4.1: Apresentação e Deliberação da Programação Anual de Saúde de 2021; 
4.2: Discussão e Esclarecimento sobre a Celebração do 1º Termo Aditivo de repactuação e prorrogação de prazo do contrato de 
prestação de serviços de gestão compartilhada, operacionalização e execução dos serviços de saúde do Centro Especializado no 
Tratamento de Hipertensão e Diabetes – CETHID publicado no DOQ nº089 pela SEMUS, e que não foi deliberado com o Conselho 
Municipal de Saúde; 
4.3: Discussão sobre o Processo nº 0576/ 2021/03 - Assunto: Solicitação (faz); 
5) Informes.  

Josué Silva da Costa 
Presidente do Conselho Municipal de Saúde 

 
 
 
 
 
 
 
 
 

 



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE QUEIMADOS 
ÓRGÃO OFICIAL DOS PODERES EXECUTIVO E LEGISLATIVO 

D.O.Q.         Criado Pela Lei nº. 986 de 07 de abril de 2010 

 
Nº. 100 – Sexta - feira, 21 de Maio de 2021 - Ano 01 - Página 8  

 

 

 Atos do Diretor-Presidente do PREVIQUEIMADOS 
 
PORTARIA Nº. 026/2021. 

 
O Diretor Presidente do Instituto de Previdência dos Servidores Públicos do Município de Queimados, no uso de suas 
atribuições legais, e em conformidade com a Lei nº 1469/2018. 

Resolve: 
 
Conceder Aposentadoria por Idade, com proventos proporcionais à servidora Vera Araujo de Figueiredo, tendo em vista o que consta 
no processo nº. 0074/2021/15, com fundamento no art. 40, § 1 º, llI, alínea “b” da CRFB/88 (redação dada pela EC 41/03), matricula 
nº. 5726/61 ocupante do cargo de Auxiliar de Cozinha, APO 1, nível J, lotada na SEMUS - Secretaria Municipal de Saúde, a contar da 
data desta publicação, com os seguintes proventos. 
Vencimento calculado de acordo com o parágrafo 3º do artigo 40 da CF/88 c/c Lei nº. 10887/2004........................................R$ 1.286,87 
PROPORÇÃO: 7053/10.950......................................................................................................................................................... R$ 828,88 
Valor dos Proventos.................................................................................................................................................................... R$ 828,88 

 
JEFFERSON PEREIRA DA SILVA 

Diretor – Presidente/PREVIQUEIMADOS(respondendo) 
Matric. 4223/41 

 
 


